HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       TỈNH BẾN TRE
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 17/NQ-HĐND

NGHỊ QUYẾT
Về dự toán ngân sách năm 1991

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE

Căn cứ Điều 115 của Hiến pháp nước Cộng hoà Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam đã đựơc Quốc hội khoá VI, kỳ họp thứ 7, thông qua ngày 18/12/1980;

Căn cứ vào Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân đã được Hội đồng Nhà nước nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam công bố ngày 11/7/1989;

Sau khi nghe đồng chí Nguyễn Thị Kim Ngân - Q.Giám đốc Sở Tài chính - Vật giá được sự ủy quyền của Uỷ ban nhân dân tỉnh báo cáo dự toán ngân sách năm 1991;

Sau khi nghe thuyết trình của Ban Kinh tế - Kế hoạch và ngân sách và ý kiến của Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:

I. Thông qua dự toán ngân sách Nhà nước tỉnh Bến Tre năm 1991 như sau:

- Tổng thu ngân sách Nhà nước: 46,4 tỷ đồng (bốn mươi sáu tỷ bốn trăm triệu đồng).

Trong đó: Ngân sách địa phương được điều tiết: 45,6 tỷ đồng (bốn mươi lăm tỷ sáu trăm triệu đồng).

- Tổng chi ngân sách Nhà nước: 45,6 tỷ đồng (bốn mươi lăm tỷ sáu trăm triệu đồng).

II. Để thực hiện tốt dự toán ngân sách tỉnh năm 1991, Uỷ ban nhân dân các cấp cần có chương trình hành động cụ thể, thực hiện một cách triệt để và đồng bộ các biện pháp sau đây nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh năm 1991.

1. Tiếp tục đổi mới công tác quản lý kinh tế, nhất là về tài chính, tín dụng, nhằm tháo gỡ những khó khăn, ách tắc tạo điều kiện phát triển sản xuất, kinh doanh, tạo thêm việc làm cho người lao động, tăng sản phẩm xã hội và thu nhập quốc dân, tăng nguồn thu cho ngân sách.

2. Thu đúng, thu đủ các nguồn thu cho ngân sách Nhà nước trên cơ sở sản xuất, kinh doanh phát triển. Triệt để chống thất thu, chống lãng phí, chống chiếm dụng nguồn thu của ngân sách, kiên quyết thu hồi các khoản chiếm dụng, nợ vào ngân sách Nhà nước.

3. Củng cố và cải tiến quản lý nguồn vốn viện trợ và tìm nhiều nguồn viện trợ của các nước cho lĩnh vực kinh tế - văn hoá và xã hội nhằm thống nhất và sử dụng các nguồn này đạt hiệu quả cao nhất, có báo cáo thu chi, thanh quyết toán trước Hội đồng nhân dân tỉnh.

4. Chấn chỉnh và có biện pháp quản lý nguồn thu nghĩa vụ lao động, đưa nguồn này vào cân đối ngân sách ở địa phương.

5. Thực hiện việc giao vốn cho các đơn vị kinh tế quốc doanh, quản lý chặt chẽ việc sử dụng vốn, bảo tồn và phát triển vốn. Tăng cường công tác hạch toán, kế toán ở các đơn vị cơ sở, thực hiện nghiêm Pháp lệnh Kế toán - thống kê của Nhà nước.

6. Có biện pháp quản lý tốt việc sử dụng các nguồn thu do ngân sách Trung ương cấp cho các chương trình, mục tiêu về dân số và kế hoạch hoá gia đình, y tế, giáo dục.

7. Bảo đảm các khoản chi trong dự toán ngân sách đã được Hội đồng nhân dân thông qua, đồng thời có biện pháp thực hiện triệt để tiết kiệm, chống lãng phí trong chi phí quản lý hành chánh, sự nghiệp, xây dựng cơ bản, sản xuất và đời sống.

- Trong xây dựng cơ bản, rà soát lại cơ chế nhằm quản lý chặt chẽ mọi nguồn vốn, có biện pháp khắc phục các sơ hở, lãng phí ở các khâu: khảo sát, thiết kế, dự toán, cấp phát vốn, giao thầu, nhận thầu, nghiệm thu và quyết toán. Kiên quyết không bố trí vốn cho các công trình chưa có yêu cầu cấp bách hoặc các công trình chưa đủ thủ tục đầu tư. Tập trung chỉ đạo quyết toán dứt điểm các công trình đã hoàn thành và đưa vào sử dụng.

- Bảo đảm các khoản chi cho sự nghiệp giáo dục, y tế, văn hoá thông tin, khoa học kỹ thuật, đồng thời tổ chức và bảo quản tốt cơ sở vật chất được trang bị từ nguồn ngân sách cho các ngành nói trên.

- Kiên quyết thực hiện Nghị quyết 109/HĐBT của Hội đồng Bộ trưởng về việc sắp xếp tổ chức và tinh giảm biên chế hành chánh, sự nghiệp. Tiếp tục sắp xếp lại lao động ở các cơ sở sản xuất – kinh doanh. Từng ngành, từng địa phương, từng đơn vị cơ sở cần tạo điều kiện cho số dôi ra tạo được công an việc làm và ổn định cuộc sống như mọi người trong xã hội.

8. Ổn định tổ chức, củng cố đội ngũ cán bộ của ngành tài chính, ngành thuế và ngân hàng đủ sức đảm đương nhiệm vụ trong giai đoạn mới. Công tác kiểm tra, thanh tra tài chánh đối với mọi ngành, mọi cấp phải được thực hiện nghiêm chỉnh và thường xuyên. Gắn công tác thanh tra, kiểm tra với việc tiến hành cuộc đấu tranh chống tham nhũng, chống buôn lậu, trốn thuế, lậu thuế. Xử lý nghiêm và kịp thời các vụ vi phạm pháp luật về tài chính, tín dụng.

III. Giao cho Uỷ ban nhân dân tỉnh triển khai cho các ngành, các cấp tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

- Ban Kinh tế - Kế hoạch và ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh có trách nhiệm giúp Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát, kiểm tra và động viên các ngành, các cấp, các đơn vị thực hiện nghiêm chỉnh dự toán ngân sách Nhà nước tỉnh Bến Tre năm 1991.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khoá IV, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 28/8/1991./.

            CHỦ TỊCH
                 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE

         Dương Văn Ẩn